
PM - Ekeskogs medeltida tornstapel 

Skador tornben markerade med rött: 

Antal meter som är i behov av åtgärd:     +2,5m 
Tornbenens totala längde är 7,65 meter. 

Utbytta delar i originalkonstruktionen   
 = ej medeltida:            

Der är mestadels svamp som ätit upp tornbenen på insidan och därför är det svårt att 
överblicka skadornas omfattning även om vi provborrat samtliga stockar med långt 4mm 
borr in till kärnan. Skadornas omfattning uppdagas då all ytterpanel tas bort under 
renoveringen. Vi måste ta höjd för att det är mer skador än vad vi ser nu, och införskaffa 
reparationstimmer så det hellre blir över än fattas. 

1. Panel i taket har rikligt med mögel och svamp som även skadat takets originalsparrar. 
2. De tolv tornben hänger i luften, röt och svampskador nertill och en bit upp inuti. 
3. Mittre bindbjälken/klockbjälken delvis avbruten av sättningar i konstruktionen.
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Ritningar av Robin 
Gullbrandsson, VG museum 2022.

PM - Ekeskogs medeltida tornstapel 

Sektionsritningar för skador i tornkonstruktionen och i taket. Samtliga tolv tornben är rötskadade i nedre ändan och två 
av benen är till större delen ihåliga av levande svamp som fått väta från läckande panel och ljudluckor. Två av benen 
har bytts ut 1804 enligt skriftliga källor vilket stämmer väl med dendrodateringen för dessa bytta tornben som fälldes 
1790-talet. Då monterades även de horisontala klämsyllar och extra kryss-bjälkar inne i tornet. 

Bottenplanen

Övre planen

STAPELTORNET I 
EKESKOG
Restaureringen 2025

Sprätthuggning av nya stolpar av gammalfuror på plats i den lokala skogen där de fälldes. 

Avruttnad hörnstolpe och överväxt stenhäll. 

Närbild av sprätthuggning av ny stolpe. 

Tvärsnitt av ny stolpe, tätväxt och fin med mycket kärna. 

Ett par gammalfuror fälldes i lokal skog 
höstvintern 2022 för att hinna torka till 
restaureringen. 

Nya stolparna körs från skogen till kyrkogården, mars 2025. SKa ny 
bild!

Bevarad medeltida panel på stapeltornet i Ham-
marö, Värmlandsnäs är förlaga till den nya fasadpa-
nelen. 


